[image: image1.bmp]

闽政文〔2015〕471 号

福建省人民政府关于
公布
省级前置审批事项的通知

各市、县(区)人民政府，平潭综合实验区管委会，省人民政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

为贯彻落实国务院办公厅《关于进一步加强涉企收费管理减轻企业负担的通知》（国办发〔2014〕30号）、《关于印发精简审批事项规范中介服务实行企业投资项目网上并联核准制度工作方案的通知》（国办发〔2014〕59号）等文件精神，省政府决定对省级前置审批事项进行清理规范，保留136项，调整64项。现就有关事项通知如下：
一、实行前置审批清单管理

各部门要依法及时向社会公开本部门保留的前置审批事项，接受社会监督。公开的内容包括：审批事项名称、实施部门、共同实施部门、前置审批项目名称、前置审批实施部门、设定前置审批的法定依据等。除目录中保留的前置审批事项外，审批部门不得以任何形式设定前置审批事项，也不得要求申请人提供前置审批材料。审批部门能够通过征求相关部门意见、加强事中事后监管解决的事项，一律不得设定前置审批。

二、改进行政审批方式

后置部门、后置环节应认可前置部门、前置环节的审批结果，对同一申请事项，不得重复实施前置审批。审批部门实际收取的申报材料，不得多于该事项服务指南上载明的申报材料。

三、加强后续监管

不再保留前置的有关事项，其原有事项性质不变。有关部门要对不再保留前置的事项加强事中事后监管，防止监管缺位和脱节。

各市、县（区）人民政府和平潭综合实验区管委会要抓紧清理规范本级前置审批事项，并于2016年6月底前完成。

附件：1.福建省保留的省级前置审批事项目录（136项）
2.福建省调整的省级前置审批事项目录（64项）

福建省人民政府
2015年12月11日
（此件主动公开）
附件1
福建省保留的省级前置审批事项目录(136项）

	序号
	审批事项名称
	实施部门
	共同实施部门
	前置审批
项目名称
	前置审批
实施部门
	设定前置审批的法定依据
	备  注

	1
	企业投资项目核准
	省发改委
	无
	保留的企业投资项目核准的前置审批
	规划、国土、海洋、环保等部门
	《国务院办公厅关于印发精简审批事项规范中介服务实行企业投资项目网上并联核准制度工作方案的通知》（国办发〔2014〕59号）
	根据国办发〔2014〕
60号精神，最终保留规划选址、用地（海域使用、无居民海岛利用的审批）预审意见和重特大项目环境影响（海洋环境影响、海岸工程环境影响）评价文件审批，具体实施步骤见省发改委、省审改办公布的改革方案。

	2
	省级政府投资项目审批
	省发改委
	无
	保留的政府投资项目审批的前置审批
	规划、国土、海洋、环保等部门
	相关法律、法规。
	根据国家的部署推进相关改革工作

	109
	放射性药品使用许可证核发
	省食品药品监管局
	无
	医疗机构设置和执业审批
	省卫计委
	《放射性药品管理办法》（国务院令第25号）
第二十三条  医疗单位使用放射性药品，必须符合国家放射性同位素卫生防护管理的有关规定。所在地的省、自治区、直辖市的公安、环保和卫生行政部门，应当根据医疗单位核医疗技术人员的水平、设备条件，核发相应等级的《放射性药品使用许可证》，无许可证的医疗单位不得临床使用放射性药品。

	110

	放射工作卫生许可
	省卫计委
	《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（国务院令第449号）
第八条  生产、销售、使用放射性同位素和射线装置的单位，应当事先向有审批权的环境保护主管部门提出许可申请，并提交符合本条例第七条规定条件的证明材料。
    使用放射性同位素和射线装置进行放射诊疗的医疗卫生机构，还应当获得放射源诊疗技术和医用辐射机构许可。

	111

	辐射安全许可证核发
	省环保厅
	《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》（国务院令第449号）
第八条  生产、销售、使用放射性同位素和射线装置的单位，应当事先向有审批权的环境保护主管部门提出许可申请，并提交符合本条例第七条规定条件的证明材料。
    使用放射性同位素和射线装置进行放射诊疗的医疗卫生机构，还应当获得放射源诊疗技术和医用辐射机构许可。

	112

	环境影响评价文件审批
	省环保厅
	《放射性污染防治法》
第二十九条  生产、销售、使用放射性同位素和加速器、中子发生器以及含放射源的射线装置的单位，应当在申请领取许可证前编制环境影响评价文件，报省、自治区、直辖市人民政府环境保护行政主管部门审查批准；未经批准，有关部门不得颁发许可证。

附件2
福建省调整的省级前置审批事项目录（64项）

	序号
	审批事项名称
	实施部门
	共同实施部门
	前置审批
项目名称
	前置审批
实施部门
	设定前置审批的法定依据
	调整意见
	备注

	1
	融资性担保机构设立与变更审批（含注销审批）
	省经信委
	省工商局、人行福州中心支行、福建银监局（设立与变更）
	开具个人无犯罪记录证明
	公安机关
	《融资性担保公司董事、监事、高级管理人员任职资格管理暂行办法》（2010年中国银行业监督管理委员会令第6号）
第六条 下列人员不得担任融资性担保公司董事、监事、高级管理人员中:
（一）有故意或重大过失犯罪记录的。
	不再要求公安机关开具个人无犯罪记录证明

	2
	小额贷款公司的设立和监督管理
	省经信委
	无
	开具无犯罪记录证明
	公安机关
	《福建省人民政府办公厅关于印发〈福建省小额贷款公司暂行管理办法〉的通知》（闽政办〔2012〕32号）
第十六条  申请设立小额贷款公司，应由主发起人（或最大股东）组成小额贷款公司筹备组，向所在地县级经贸行政管理部门提交下列申请材料：……
（七）股东基本情况，主要内容是：……小额贷款公司法人股东的法定代表人无犯罪记录证明等事项；自然人股东的……无犯罪记录证明。
第二十条  达到开业条件的，由小额贷款公司筹备组提出开业申请。由所在地县（市、区）经贸行政管理部门受理并进行初审；设区市、平潭综合实验区经贸行政管理部门复审，并审核注册资本金来源的真实性和合理性；省经贸委审批。开业申请材料主要包括以下内容：……
（四）选举董事、监事的决议及拟任董事长、董事、高级管理人员的简历和从业证明、无犯罪记录证明……
	不再要求公安机关开具个人无犯罪记录证明

	54
	食品、食品添加剂生产许可证核发
	省食品药品监管局
	无
	产业政策证明
	省发改委、省经信委
	1.《工业产品生产许可证管理条例》（国务院令第440号）
第九条  企业取得生产许可证，应当符合下列条件：……
（七）符合国家产业政策的规定，不存在国家明令淘汰和禁止投资建设的落后工艺、高耗能、污染环境、浪费资源的情况。
2.《食品添加剂生产许可审查通则》(质检总局2010年第81号公告)
附表：食品添加剂生产许可实地核查记录
（一）书面申请材料的复核性审查
    核查内容*1.6 属于国家产业政策调整范围的产品，应当有省级以上国家产业政策主管部门的有效证明。
3.《食品药品监管总局关于贯彻实施<食品生产许可管理办法>的通知》（食药监食监一〔2015〕225号）
八、关于产业政策的执行
    食品生产许可申请人应当遵守国家产业政策。申请项目属于《产业结构调整指导目录》中限制类的，按照《国务院关于发布实施〈促进产业结构调整暂行规定〉的决定》（国发〔2005〕40号），不得办理相关食品生产许可手续。地方性法规、规章或者省、自治区、直辖市人民政府有关文件对贯彻执行产业政策另有规定的，还应当遵守其规定。
	不再保留前置

	55

	无
	安全生产许可证核发（属于危险化学品范畴的产品）
	省安监局
	1.《安全生产许可证条例》（国务院令第653号）
第二条  国家对矿山企业、建筑施工企业和危险化学品、烟花爆竹、民用爆破物品生产企业(以下统称企业)实行安全生产许可制度。
2.《食品添加剂生产许可审查通则》(质检总局2010年第81号公告)
附表：食品添加剂生产许可实地核查记录
（一）书面申请材料的复核性审查
    核查内容*1.5属于危险化学品范畴的产品的生产企业，应当有安全生产部门的有效的安全生产许可证。
	不再保留前置

	56
	药品生产许可证核发和质量管理规范认证
	省食品药品监管局
	无
	建设项目
消防验收
	公安消防部门
	《福建省消防条例》（2012年福建省第十一届人民代表大会常务委员会第三十四次会议通过）
第九条  公安机关消防机构应当依法履行下列消防工作职责：……
（二）实施建设工程消防设计审核、消防验收和备案抽查，以及公众聚集场所投入使用、营业前的消防安全检查。
第二十一条  公众聚集场所在投入使用或者营业前，建设单位或者使用单位应当向场所所在地公安机关消防机构申报消防安全检查，公安机关消防机构应当自受理申请之日起十个工作日内进行检查，自检查之日起三个工作日内作出同意或者不同意投入使用或者营业的决定，并送达申请人。未经检查或者检查不合格的，不得投入使用或者营业。公众聚集场所应当在场所醒目位置悬挂消防安全检查合格证。
	不再保留前置

	57

	无
	环保证明（即环保监测部门出具的废水、废渣、废气的监测报告）
	省环保厅
	《环境保护法》
第四十五条  国家依照法律规定实行排污许可管理制度。
    实行排污许可管理的企业事业单位和其他生产经营者应当按照排污许可证的要求排放污染物；未取得排污许可证的，不得排放污染物。
	不再保留前置

	58
	保健食品生产许可
	省食品药品监管局
	无
	建设项目消防验收
	公安消防部门
	《保健食品良好生产规范审查方法和评价准则 》(卫法监发﹝2003﹞77号)
二、 审查方法
（一）提出申请
    企业自查结果认为已经或基本达到《保健食品良好生产规范》要求的，可以向卫生监督部门申请审查。保健食品企业提出GMP审查申请的，应该提交以下资料：……
14.其他相关资料（环保、消防等相关资料）。
	不再保留前置

	59

	无
	建设项目竣工环境保护设施验收
	省环保厅
	《食品安全法》
第四十六条  食品生产企业应当就下列事项制定并实施控制要求，保证所生产的食品符合食品安全标准：
（一）原料采购、原料验收、投料等原料控制；
（二）生产工序、设备、贮存、包装等生产关键环节控制；
（三）原料检验、半成品检验、成品出厂检验等检验控制；
（四）运输和交付控制。
第六十三条  食品生产经营者应当对召回的食品采取无害化处理、销毁等措施，防止其再次流入市场。
	不再保留前置

	60
	化妆品生产企业卫生许可证核发
	省食品药品监管局
	无
	建设项目消防验收
	公安消防部门
	《化妆品生产许可审查细则》
附件1：《化妆品生产许可企业实地核查办法》
八、安全生产　安全防护
……
2.生产设备、设施的危险部位要有安全防护装置。车间、库房等地要有防火防爆措施。气雾剂和有机溶剂产品必须使用独立生产车间并有当地消防部门验收证明以确保安全，并严格执行《易燃气雾剂企业安全管理规定》。
	不再保留前置

	61

	无
	排污许可证核发
	省环保厅
	《化妆品生产许可审查细则》
附件1：《化妆品生产许可企业实地核查办法》
八、安全生产 环保要求
……
2.生产场所废水废气废渣排放符合国家环保要求。
	不再保留前置

福建省人民政府文件

2015年12月11日翻印

2015年12月1115日印发

福建省人民政府办公厅

抄送：省委办公厅、省委各部门，省军区，各人民团体。

省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院。

各民主党派福建省委员会。

— 1 —
— 66 —
— 67 —